СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

  ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ

  МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

      РЕШЕНИЕ

от 18.05.2023 № 72/5-2023

О внесении изменений в решение Совета депутатов городского

округа Чехов от 25.10.2018 № 150/13-2018 «Об утверждении Правил

благоустройства территории городского округа Чехов»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ

«О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства

в Московской области», по результатам общественных обсуждений

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ РЕШИЛ:

1. Внести в Правила благоустройства территории городского округа

Чехов, утвержденные решением Совета депутатов городского округа Чехов

от 25.10.2018 № 150/13-2018 (в редакции решений Совета депутатов городского

округа Чехов от 27.02.2020 № 20/5-2020, 17.12.2020 № 156/19-2020, от

21.10.2021 № 119/14-2021, от 17.02.2022 № 17/2-2022, от 22.09.2022 № 11/2-

2022, от 19.01.2023 № 4/1-2023), следующие изменения:

1.1. часть 10 статьи 5.1 главы II изложить в следующей редакции:

«10. Требования к освещению территорий.

Основной задачей организации освещения улиц и подъездных путей

к гостевым маршрутам является создание условий для безопасного движения

пешеходов, велосипедистов и автомобилей в темное время суток. Помимо этого,

правильно сформированная стратегия освещения призвана обеспечить

визуальный и психологический комфорт пользователей, а также удобство

ориентирования.

10.1. Основные требования по организации освещения

10.1.1. Мероприятия по созданию новых и развитию существующих

систем наружного освещения на улично-дорожной сети местного значения (в

том числе на улицах, дорогах), детских, спортивных и иных площадках

общественного пользования, дворовых, общественных и иных территориях

общего пользования, территориях объектов общественного назначения, включая

объекты социальной инфраструктуры, осуществляются в соответствии с

требованиями к организации освещения, установленными настоящими

Правилами, а также нормами освещения, установленными национальными

стандартами и сводами правил Российской Федерации, требованиями к

осветительным устройствам и электрическим лампам, используемым в цепях

переменного тока в целях освещения, установленными нормативным правовым

актом Российской Федерации. Показатели средней освещенности,

характеристики светильников и опор наружного освещения (в том числе их

высота), для устройства систем наружного освещения на сложившихся

застроенных территориях кварталов, жилых районов, общественных и иных

территориях общего пользования, не являющихся улицами и дорогами, а также

на территориях объектов общественного назначения, устанавливаются

уполномоченным органом исполнительной власти Московской области в сфере

благоустройства.

10.1.2. Освещение улиц, дорог и площадей территорий городского округа

Чехов выполняется светильниками, располагаемыми на опорах или тросах.

Освещение тротуаров и подъездов на территории городского округа Чехов

допускается выполнять светильниками, располагаемыми на стенах или над

козырьками подъездов зданий. При этом обеспечивается возможность

обслуживания светильников с помощью автоподъемников, централизованное

управление включением и отключением светильников и исключение

повреждения светильников при падении с крыш снега и льда.

10.1.3. На улицах и дорогах, оборудованных кюветами, допускается

устанавливать опоры за кюветом, если расстояние от опоры до ближней границы

проезжей части не превышает 4 м. Опора не должна находиться между

пожарным гидрантом и проезжей частью улицы или дороги.

10.1.4. Опоры на аллеях и пешеходных дорогах должны располагаться вне

пешеходной части.

10.1.5. Высота размещения светильников наружного освещения должна

составлять не менее 2,5 метра. Светильники на улицах и дорогах с рядовой

посадкой деревьев устанавливаются вне крон деревьев на удлиненных

кронштейнах, обращенных в сторону проезжей части улицы,

или применяется тросовый подвес светильников.

10.1.6. Системы уличного, дворового и других видов наружного освещения

должны быть настроены способом, исключающим возможность засветки окон

жилых помещений.

10.1.7. Включение и отключение объектов наружного освещения должно

осуществляться их владельцами в соответствии с утвержденным графиком,

согласованным с Администрацией городского округа Чехов, а установок

световой информации - по решению правообладателей.

10.1.8. Переключение освещения пешеходных тоннелей с дневного

на вечерний и ночной режим, а также с ночного на дневной должно

производиться одновременно с включением и отключением уличного

освещения.

10.1.9. Запрещается крепление к опорам сетей наружного освещения

различных растяжек, подвесок, проводов и кабелей, не связанных

с эксплуатацией сетей, без согласования с собственником сетей

или эксплуатирующей организацией.

10.1.10. Запрещается использовать объекты сетей наружного освещения

(столбы, щиты, шкафы и пр.) для организации торговли, установки средств

размещения информации, размещения объявлений, листовок, иных

информационных материалов, с нарушением установленного порядка.

10.2. Архитектурно-художественное освещение

10.2.1. На территории городского округа Чехов для формирования

художественно выразительной визуальной среды в темное время суток,

выявления из темноты и образной интерпретации памятников архитектуры,

истории и культуры, инженерного и монументального искусства, малых

архитектурных форм, доминантных и достопримечательных объектов,

ландшафтных композиций, создания световых ансамблей, а также устройства

праздничной и декоративной иллюминации применяется архитектурно-

художественное освещение в соответствии со специально разработанной

и утвержденной в установленном порядке концепцией и проектной

документацией.

10.2.2. Архитектурно-художественное освещение осуществляется

стационарными или временными установками освещения объектов, путем

наружного освещения фасадных поверхностей зданий, сооружений, а также

элементов озеленения и ландшафта. При монтаже световых приборов,

нацеливаемых на объекты, должна быть обеспечена их безопасная установка

и эксплуатация.

10.3. Источники света

10.3.1. В стационарных установках освещения применяются

энергоэффективные источники света, эффективные осветительные приборы

и системы, качественные по дизайну и эксплуатационным характеристикам

изделия и материалы: опоры, кронштейны, защитные решетки, экраны

и конструктивные элементы, отвечающие требованиям действующих

национальных стандартов Российской Федерации.

10.3.2. Источники света в установках освещения выбираются с учетом

требований улучшения ориентации, формирования благоприятных зрительных

условий, а также, в случае необходимости, светоцветового зонирования.».

2. Направить настоящее решение для подписания и обнародования

в средствах массовой информации Главе городского округа Чехов

Г.И. Артамонову.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации

городского округа Чехов в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя комиссии по развитию инфраструктуры округа Совета депутатов

городского округа Чехов Ю.Г. Воробьева.

Председатель Совета депутатов                          Глава городского округа Чехов

городского округа Чехов

                          М.Н. Собакин                             Г. И. Артамонов